
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2022년도 추경 1 회 일반회계 노인장애인과

      5,000,000원 * 2회

      5,000원 * 30,000명

      50,000원 * 50명 * 2회

      17,000,000원 * 1회

      73,280원 * 5명 * 3일 * 2회

부서: 노인장애인과
정책: 노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 노인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노인장애인과 139,303,451 134,790,658 4,512,793

국         92,401,166 89,457,053 2,944,113

기            257,227 257,227 0

도         10,662,936 10,592,582 70,354

시         35,982,122 34,483,796 1,498,326

노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년) 109,159,288 104,939,235 4,220,053

국         76,411,081 73,659,534 2,751,547

기            257,227 257,227 0

도          7,558,271 7,512,260 46,011

시         24,932,709 23,510,214 1,422,495

노인복지 증진 91,619,464 88,402,789 3,216,675

국         76,016,292 73,277,516 2,738,776

기             67,316 67,316 0

도          3,229,886 3,171,146 58,740

시         12,305,970 11,886,811 419,159

노인복지증진 1,477,070 1,312,070 165,000

201 일반운영비 25,770 15,770 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

  ○장기요양요원 역량 강화 교육
               10,000                  0           10,000

307 민간이전 209,300 54,300 155,000

02 민간경상사업보조 166,000 11,000 155,000

  ○노인의날 기념 읍면동 행사 지원
              150,000                  0          150,000

  ○독거노인 주거환경개선(소독) 사업 지원
                5,000                  0            5,000

노인사회활동참여지원 20,960 3,960 17,000

307 민간이전 17,000 0 17,000

04 민간행사사업보조 17,000 0 17,000

  ○노인의날 기념 노인연합체육대회
               17,000                  0           17,000

효문화진흥원운영 56,842 54,643 2,199

101 인건비 2,199 0 2,199

04 기간제근로자등보수 2,199 0 2,199

  ○제초작업 인부임
                2,199                  0            2,199

(국)기초연금 지급 77,166,400 74,229,408 2,936,992

국         69,449,760 66,806,467 2,643,293

도          1,543,328 1,484,588 58,740

시          6,173,312 5,938,353 234,959

301 일반보전금 77,166,400 74,229,408 2,936,992

국         69,449,760 66,806,467 2,643,293

도          1,543,328 1,484,588 58,740

시          6,173,312 5,938,353 234,959



  경정 77,166,400,000원

  경정 406,890,000원

  경정 4,110,000원

      경정 20,550,000원

      경정 7,998,079,000원

부서: 노인장애인과
정책: 노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 노인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 77,166,400 74,229,408 2,936,992

  ○기초연금 지원            77,166,400         74,229,408        2,936,992

국         69,449,760 66,806,467 2,643,293

도          1,543,328 1,484,588 58,740

시          6,173,312 5,938,353 234,959

(국)노인일자리 및 사회활동지원 확대 8,456,578 8,456,578 0

국          4,228,289 4,228,289 0

도          1,268,486 1,268,486 0

시          2,959,803 2,959,803 0

101 인건비 437,949 716,949 △279,000

국            218,975 358,475 △139,500

도             65,692 107,542 △41,850

시            153,282 250,932 △97,650

04 기간제근로자등보수 437,949 716,949 △279,000

  ○노인사회활동 지원(공익활동참여자)               411,000            690,000        △279,000

    ―활동비               406,890            683,100        △276,210

국            203,445 341,550 △138,105

도             61,033 102,465 △41,432

시            142,412 239,085 △96,673

    ―보험료                 4,110              6,900          △2,790

국              2,055 3,450 △1,395

도                617 1,035 △418

시              1,438 2,415 △977

206 재료비 20,550 34,500 △13,950

국             10,275 17,250 △6,975

도              3,082 5,175 △2,093

시              7,193 12,075 △4,882

01 재료비 20,550 34,500 △13,950

  ○노인사회활동 지원(공익활동참여자 부대경비)
               20,550             34,500         △13,950

국             10,275 17,250 △6,975

도              3,082 5,175 △2,093

시              7,193 12,075 △4,882

307 민간이전 7,998,079 7,705,129 292,950

국          3,999,039 3,852,564 146,475

도          1,199,712 1,155,769 43,943

시          2,799,328 2,696,796 102,532

05 민간위탁금 7,998,079 7,705,129 292,950

  ○노인일자리 및 사회활동지원사업
            7,998,079          7,705,129          292,950

국          3,999,039 3,852,564 146,475

도          1,199,712 1,155,769 43,943

시          2,799,328 2,696,796 102,532

(국)독거노인중증장애인응급안전알림서비스 운영지원 134,632 134,631 1

기             67,316 67,316 0

도             20,194 20,194 0

시             47,122 47,121 1



      경정 134,632,000원

      95,483,000원 * 1식

  경정 150,000,000원

      150,000,000원 * 1개소

  370,000,000원 * 1개소

  경정 590,000,000원

  300,000,000원 * 1개소

      10,000,000원 * 2개소

  2,500,000원 * 2개소

부서: 노인장애인과
정책: 노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 노인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 134,632 134,631 1

기             67,316 67,316 0

도             20,194 20,194 0

시             47,122 47,121 1

05 민간위탁금 134,632 134,631 1

  ○응급안전알림서비스 운영지원
              134,632            134,631                1

기             67,316 67,316 0

도             20,194 20,194 0

시             47,122 47,121 1

(국)코로나19 사망자 장례지원 95,483 0 95,483

국             95,483 0 95,483

301 일반보전금 95,483 0 95,483

국             95,483 0 95,483

01 사회보장적수혜금 95,483 0 95,483

  ○코로나19 사망자 장례지원비
               95,483                  0           95,483

국             95,483 0 95,483

경로당 운영사업 4,930,050 3,809,507 1,120,543

국            394,789 382,018 12,771

기            189,911 189,911 0

도            496,295 492,463 3,832

시          3,849,055 2,745,115 1,103,940

경로당 운영 1,913,644 818,644 1,095,000

301 일반보전금 250,000 200,000 50,000

01 사회보장적수혜금 250,000 200,000 50,000

  ○경로당 물품비 지원               150,000            100,000           50,000

401 시설비및부대비 520,000 0 520,000

01 시설비 520,000 0 520,000

  ○풍기읍 우신강변타운경로당 대수선
              150,000                  0          150,000

  ○경로당 신축(추가)               370,000                  0          370,000

402 민간자본이전 915,000 390,000 525,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 915,000 390,000 525,000

  ○경로당 보수               590,000            390,000          200,000

  ○경로당 신축               300,000                  0          300,000

  ○공동거주의집 시설보수
               20,000                  0           20,000

  ○공동거주의집 물품지원                 5,000                  0            5,000

(국)경로당냉난방비및양곡비지원 789,578 764,035 25,543

국            394,789 382,018 12,771

도            118,437 114,605 3,832

시            276,352 267,412 8,940

307 민간이전 789,578 764,035 25,543



      경정 789,578,000원

      경정 0원

      10,000,000원 * 1개소

      경정 98,400,000원

      34,618,000원 * 1식

부서: 노인장애인과
정책: 노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 경로당 운영사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            394,789 382,018 12,771

도            118,437 114,605 3,832

시            276,352 267,412 8,940

10 사회복지시설법정운영비보조 789,578 764,035 25,543

  ○경로당 냉난방비 및 양곡비 지원
              789,578            764,035           25,543

국            394,789 382,018 12,771

도            118,437 114,605 3,832

시            276,352 267,412 8,940

(도)대한노인회경상북도시군지회활성화지원 10,000 10,000 0

도              3,000 3,000 0

시              7,000 7,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

도              3,000 3,000 0

시              7,000 7,000 0

10 사회복지시설법정운영비보조 0 10,000 △10,000

  ○대한노인회영주시지회활성화지원(과목경정:
"사회복지사업보조"로)                     0             10,000         △10,000

도                  0 3,000 △3,000

시                  0 7,000 △7,000

11 사회복지사업보조 10,000 0 10,000

  ○대한노인회영주시지회활성화지원(과목경정:
"사회복지시설법정운영비보조"에서)

               10,000                  0           10,000

도              3,000 0 3,000

시              7,000 0 7,000

사회복지시설 지원 12,427,761 12,544,926 △117,165

도          3,832,090 3,848,651 △16,561

시          8,595,671 8,696,275 △100,604

사회복지시설 지원 1,132,220 1,131,620 600

307 민간이전 1,083,860 1,083,260 600

11 사회복지사업보조 98,400 97,800 600

  ○노인맞춤돌봄서비스종사자 교통비 지원
               98,400             97,800              600

(도)사회복지시설 운영지원 34,618 0 34,618

도             34,618 0 34,618

307 민간이전 34,618 0 34,618

도             34,618 0 34,618

01 의료및구료비 34,618 0 34,618

  ○사회복지시설 자가검사 키트 지원(추경성립전
    사용)                34,618                  0           34,618

도             34,618 0 34,618

(도)양로시설운영지원(전환사업) 958,560 969,713 △11,153

도            757,263 766,073 △8,810

시            201,297 203,640 △2,343

307 민간이전 958,560 969,713 △11,153



  경정 958,560,000원

      경정 9,069,310,000원

      경정 432,000원 * 7개소 * 12월

  4,000,000원 * 1식

  경정 377,392,000원

부서: 노인장애인과
정책: 노인복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 사회복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도            757,263 766,073 △8,810

시            201,297 203,640 △2,343

05 민간위탁금 958,560 969,713 △11,153

  ○양로시설 운영 지원               958,560            969,713         △11,153

도            757,263 766,073 △8,810

시            201,297 203,640 △2,343

(도)노인복지시설운영지원 9,397,883 9,539,113 △141,230

도          2,819,365 2,861,734 △42,369

시          6,578,518 6,677,379 △98,861

301 일반보전금 9,397,883 9,539,113 △141,230

도          2,819,365 2,861,734 △42,369

시          6,578,518 6,677,379 △98,861

01 사회보장적수혜금 9,397,883 9,539,113 △141,230

  ○장기요양기관 급여비용 지원
            9,069,310          9,210,540        △141,230

도          2,720,793 2,763,162 △42,369

시          6,348,517 6,447,378 △98,861

장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원) 30,007,714 29,724,893 282,821

국         15,990,085 15,797,519 192,566

도          3,104,665 3,080,322 24,343

시         10,912,964 10,847,052 65,912

장애인 복지증진 30,007,714 29,724,893 282,821

국         15,990,085 15,797,519 192,566

도          3,104,665 3,080,322 24,343

시         10,912,964 10,847,052 65,912

장애인 복지사업지원 273,648 268,680 4,968

201 일반운영비 45,648 40,680 4,968

01 사무관리비 45,648 40,680 4,968

  ○장애인단체 사무실 임차료 지원
               36,288             31,320            4,968

장애인행사지원 69,620 65,620 4,000

307 민간이전 63,500 59,500 4,000

11 사회복지사업보조 63,500 59,500 4,000

  ○영주시 장애인 역량강화 사업                20,500             16,500            4,000

    ―흰지팡이의 날 행사                 4,000                  0            4,000

(국)장애수당(차상위 등) 지급 377,392 365,600 11,792

국            264,175 255,920 8,255

도             33,965 32,904 1,061

시             79,252 76,776 2,476

301 일반보전금 377,392 365,600 11,792

국            264,175 255,920 8,255

도             33,965 32,904 1,061

시             79,252 76,776 2,476

01 사회보장적수혜금 377,392 365,600 11,792

  ○장애수당(차상위) 지원               377,392            365,600           11,792



      경정 5,827,016,000원

      경정 37,721,000원

  경정 0원

부서: 노인장애인과
정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            264,175 255,920 8,255

도             33,965 32,904 1,061

시             79,252 76,776 2,476

(국)장애인활동지원급여지원 5,827,016 5,979,195 △152,179

국          4,078,911 4,185,437 △106,526

도            524,431 538,128 △13,697

시          1,223,674 1,255,630 △31,956

307 민간이전 5,827,016 5,979,195 △152,179

국          4,078,911 4,185,437 △106,526

도            524,431 538,128 △13,697

시          1,223,674 1,255,630 △31,956

05 민간위탁금 5,827,016 5,979,195 △152,179

  ○장애인 활동지원급여(바우처)
            5,827,016          5,979,195        △152,179

국          4,078,911 4,185,437 △106,526

도            524,431 538,128 △13,697

시          1,223,674 1,255,630 △31,956

(국)활동보조 가산급여 37,721 40,184 △2,463

국             26,403 28,129 △1,726

도              3,397 3,617 △220

시              7,921 8,438 △517

307 민간이전 37,721 40,184 △2,463

국             26,403 28,129 △1,726

도              3,397 3,617 △220

시              7,921 8,438 △517

05 민간위탁금 37,721 40,184 △2,463

  ○장애인 활동보조 가산급여(바우처)
               37,721             40,184          △2,463

국             26,403 28,129 △1,726

도              3,397 3,617 △220

시              7,921 8,438 △517

(국)언어발달지원바우처지원 0 2,160 △2,160

국                  0 1,512 △1,512

도                  0 194 △194

시                  0 454 △454

307 민간이전 0 2,160 △2,160

국                  0 1,512 △1,512

도                  0 194 △194

시                  0 454 △454

05 민간위탁금 0 2,160 △2,160

  ○언어발달지원바우처지원                     0              2,160          △2,160

국                  0 1,512 △1,512

도                  0 194 △194

시                  0 454 △454

(국)발달재활서비스바우처지원 308,880 302,400 6,480

국            216,216 211,680 4,536

도             27,799 27,216 583

시             64,865 63,504 1,361



  경정 308,880,000원

      경정 937,814,000원

      경정 11,955,000원

  경정 2,338,434,000원

부서: 노인장애인과
정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 308,880 302,400 6,480

국            216,216 211,680 4,536

도             27,799 27,216 583

시             64,865 63,504 1,361

05 민간위탁금 308,880 302,400 6,480

  ○발달재활서비스(바우처)               308,880            302,400            6,480

국            216,216 211,680 4,536

도             27,799 27,216 583

시             64,865 63,504 1,361

(국)발달장애인주간활동서비스지원 937,814 903,872 33,942

국            656,470 632,711 23,759

도             84,403 81,348 3,055

시            196,941 189,813 7,128

307 민간이전 937,814 903,872 33,942

국            656,470 632,711 23,759

도             84,403 81,348 3,055

시            196,941 189,813 7,128

05 민간위탁금 937,814 903,872 33,942

  ○발달장애인 주간활동서비스 지원
              937,814            903,872           33,942

국            656,470 632,711 23,759

도             84,403 81,348 3,055

시            196,941 189,813 7,128

(도)농아인동료상담요원활동지원 11,955 11,520 435

도              2,391 2,304 87

시              9,564 9,216 348

307 민간이전 11,955 11,520 435

도              2,391 2,304 87

시              9,564 9,216 348

10 사회복지시설법정운영비보조 11,955 11,520 435

  ○농아인동료상담요원 활동지원
               11,955             11,520              435

도              2,391 2,304 87

시              9,564 9,216 348

(국)정신요양시설 운영지원 2,338,434 1,958,748 379,686

국          1,636,904 1,371,124 265,780

도            210,459 176,287 34,172

시            491,071 411,337 79,734

307 민간이전 2,338,434 1,958,748 379,686

국          1,636,904 1,371,124 265,780

도            210,459 176,287 34,172

시            491,071 411,337 79,734

10 사회복지시설법정운영비보조 2,338,434 1,958,748 379,686

  ○정신요양시설 운영             2,338,434          1,958,748          379,686

국          1,636,904 1,371,124 265,780

도            210,459 176,287 34,172

시            491,071 411,337 79,734



  경정 45,600,000원

  경정 13,920,000원

  8,743,560원 * 1식

        43,760원 * 1식

  1,124,370원 * 1식

        5,630원 * 1식

부서: 노인장애인과
정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(도)사회복지시설종사자수당 59,520 61,200 △1,680

도             17,856 18,360 △504

시             41,664 42,840 △1,176

301 일반보전금 59,520 61,200 △1,680

도             17,856 18,360 △504

시             41,664 42,840 △1,176

01 사회보장적수혜금 59,520 61,200 △1,680

  ○사회복지시설 종사자 수당(정신요양시설)                59,520             61,200          △1,680

    ―장려수당                45,600             46,800          △1,200

도             13,680 14,040 △360

시             31,920 32,760 △840

    ―자격수당                13,920             14,400            △480

도              4,176 4,320 △144

시              9,744 10,080 △336

재무활동(노인장애인과)(사회복지/기초생활보장) 9,919 0 9,919

보전지출 9,919 0 9,919

보전지출 9,919 0 9,919

802 반환금기타 9,919 0 9,919

01 국고보조금반환금 8,788 0 8,788

  ○2020년도                 8,788                  0            8,788

    ―정신요양시설 운영지원                 8,744                  0            8,744

    ―정신요양시설 운영지원(이자)
                   44                  0               44

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,131 0 1,131

  ○2020년도                 1,131                  0            1,131

    ―정신요양시설 운영지원                 1,125                  0            1,125

    ―정신요양시설 운영지원(이자)
                    6                  0                6


